40 *Et, ubi in toto corpore mutationes, et, si corpus refrigeretur, uel rursus calefiat, uel color alter ex altero fiat: longitudinẽ morbi significat.*

Dispositiones uariæ diuturniores semper sunt, quàm quæ sunt uniusmodi: cum non possit natura in paruo tempore multas conficere dispositiones.

A *Sudor multus ex somno factus absque causa manifesta, corpus uti pluri cibo significat, si uero cibum non accipienti hoc accidat: scire oportet, quod euacuatione corpus indiget.*

Non nulli ita scribunt Aphorismum: Sudor multus ex somno factus sine causa manifesta. Alij sine aliqua alia causa. Verū hæc, etiam si non adijciantur, millies in mille sermonibus ab ipso prætermissa intelliguntur: quia, etiam si nō dicantur, tamen subaudiuntur à nobis: ut qui semel ab ipso didicerimus, quod, qui à causa extrinseca, non ex dispositione corporis casus proueniunt, nullam faciunt certam præcognitionem. Hoc itaq; semper oportet meminisse. Quod uero in præsentis Aphorismo docetur, in uerbo, multus, adiecto, maxime consistit. Si enim sudor multus non esset, posset & propter uirium imbecillitatem, & corporis raritatem accidere. Ipsius uero multitudo, altera duarum causarum fit, uel propter ciborum, qui sunt recenter assumpti, immoderantiam, uel illorum, qui antea. Quod si propter recenter assumptos, prohibere oportet, ne plures assumant: quod si propter peius assumptos, euacuare.

42 *Sudor multus calidus uel frigidus superfluens, frigidus magis, calidus minus significat morbum.*

B De sudoribus, qui in diebus iudicatorijs fiunt, dictum est prius: de ijs uero, qui in toto morbi tempore apparent sine iudicatione, in hoc ostendit Aphorismo: difficilius quidem inueniuntur esse frigidos sudores, minus uero his malos, calidos esse. Indicant siquidem utriusque multitudinem adesse, sed alteri frigidam, qui & priores sunt: alteri calidam, qui & minus illis sunt exitiales.

43 *Febres, quæcunq; non intermittentes tertia die fortiores fiunt, magis periculose. Quocunq; autem modo intermiserint, periculum abesse significatur.*

C Quod Hippocrates per uerbum, intermittere, accessiones intelligat, quæ in quietem febre uacantem desinunt, manifestum fecit in hoc Aphorismo, febres illas, quæ per tertiam accenduntur, si quouis modo quiescerint, inueniuntur esse absque periculo. Solæ enim illæ, quæ in quietem febre uacantem desinunt, periculo carent, etiam si uehementissimam & satis longam habuerint accessionem. Si enim adeo breuis fuerit, ut in tertianis exquisitis, minori duodenis horis tempore circumscripserint: non modo sine periculo talis est febris, sed etiã cito iudicatur: Si uero longius, quam duodecim horarum tempus occupet, & si ita contingat, ad decem & octo horas prorogetur: est quidem & hæc citra periculum, sed tanto longior, quanto & eius accessio maior extiterit, quam tertianæ exquisitæ. Non absque ratione autem eas, quæ in quietem febre uacantem desinunt, esse absque periculo inquit: ut quæ non ex inflammatione aliqua, neque ex maligna humorum putredine occasionem habeant. Neutra enim harum ad quietem peruenit, febre uacantem. Quocunq; autem modo intermiserint, periculum abesse significatur, hoc est siue uehemens, siue longa fuerit accessio.

44 *Quibus febres longæ, ijs tubercula uel labores in articulis fiunt.*

Non semper hoc, sicuti nec quicquam aliud huiuscemodi, sed magna ex parte uidelicet, contingere uidetur. Causa autem est manifesta. Nam propter multitudinem uel crassitudinem uel frigiditatem uel uisciditatem humorum efficiētium febres, in longum tempus morbi extenduntur, cum longum exigant tempus ad coctionem. Par igitur est & tubercula ab eis fieri, & ad articulos superfluitatem decumbere. Siue autem per labores dolores intellexerimus, siue læsionem: uterque intellectus habet rationem. Vtrunq; enim horum ad abscessus sequitur.

45 *Quibus tubercula, uel in articulis labores fiunt, ij pluribus utuntur cibis.*

De cōualescentibus docet. His enim repletis rationabile est plethoricos casus aduenire, & maxime ob uirium imbecillitatem.

46 *Si rigor incidat febre non deficiente, ægro iam debili, letale est.*

D Non idem est, si quis dixerit, si inciderit, & si incidat. Verbum enim, inciderit, unū significat rigoris insultum, incidat, uero plures. Semel igitur rigore incidente, nondum liquet, an mors, an iudicatio optima sit secutura. Potest enim & propter uirium imbecillitatem casus esse letalis: potest & iudicatio periculosa, bonum tamen habere finem. Sapius uero fieri rigorem febre non deficiente, & alioqui bonum non est: in uirium autem factus imbecillitate, perniciosus. Nam, si aliqua euacuatio rigorem subsequatur, quæ nullam facit intermissionem: propter utrunq; hominē dissolui uerisimile est, & quia uis imbecillis ferre non potest rigoris agitationem, & quia ab euacuatione dissoluitur. Si uero solus incidat rigor, nulla euacuatione subsequente, utroque modo casus caret bonitate. Nam & ut mala causa, uim corporis tanget: & malum signum erit ultimam illius indicans imbecillitatem, quæ solita sit noxios humores in rigoribus euacuare: nunc autem id efficere non possit.

47 *Excreationes in febribus non intermittentibus, liuidæ, cruentæ, foetidæ, & biliosæ, omnes malæ. Et si bene exeunt, siue per alui excretionem, siue per urinas, bonæ. Si uero non aliquid eorum, quæ iuuant, per hæc loca excernitur, malum.*

Forte conueniens fuerat doctrinæ Aphoristicæ, dici compendiosius, omnes prauas excretiones, cum bene exeunt, ad bonum terminari. Hippocrates uero non ita locutus est, sed primum

quidem trium generum excretionum meminit, eius, quæ per os fit, eius, quæ per aluum inferiorem, & tertiæ, quæ per urinas: deinde illius, quæ fit per os, magis particulatim. Non enim simpliciter dixit pravas excretionem bene exeuntes, bonas esse, sed speciatim ipsarum meminit, inquit: Liuidæ, cruentæ, fœtidæ, & biliosæ. Vna autem communis est in hisce omnibus ratio: Mala evacuationes sunt pravarum signa dispositionum: prodeuntque sæpius eodem modo, quo in ulceribus putridis, à quibus ichores, hoc est liquores saniosi, defluunt, nihil dispositioni conferentes: nonnunquam uero ita sicuti pus, ex abscessu disrupto bene expurgans partem patientem. Indicia uero, quæ bene excernatur, maxima quidem sunt & coctio, & bona tolerantia, cum ipsis uero & morbi species, & post ipsam tempus anni, regio, ætas, natura ægrotantis. Quod autem est in fine Aphorismi, duobus modis scriptum inuenitur. In quibusdã, ut supra, scriptum est, Si uero non aliquid eorum, quæ iuuant, excernatur. In quibusdã uero sine particula, non, hoc modo, Si uero aliquid eorum, quæ iuuant, excernatur. Et erit secundum primam scripturam sermo talis, Si aliquid eorum, quæ non iuuant excreta, uidetur euacuatum: non est bonum. Secundum uero secundam scripturam, Si aliquid eorum, quæ iuuant, & sunt animali cõuenientia, excernatur, non est bonum. Melior autem est scriptura prior.

48 *In febribus non intermittentibus, si partes exteriores frigidae, interiores uruntur, & sitim habeat, letale est.*

Dignum animaduersione est, nunquid huiuscemodi casus possint in febre fieri intermittente. Ego enim neque uidi, neque animo capio. Videntur siquidem solis accidere in febribus, quæ causas ab incendio nominantur, perniciosas, uel si aliter libeat appellare malignissimas, ueluti lipyris. Nulla uero febris alia corpus intus urit cute refrigerata. Neque enim mitior causa, neque tertiana: quæ duæ febres præ ceteris sunt calidissimæ. Videtur itaque non distinctionis gratia in Aphorismo adiecisse, In febribus non intermittentibus, sed similem protulisse sermonem illi, quo dicitur, Vertebræ autem, quæ in spina sunt: non quasi in aliqua alia corporis parte sint uertebræ, sed ueluti si ita diceretur: Vertebræ, quibus hoc inest, ut in spina sint: ita & nunc sermonem Hippocratis accipimus: Si profundæ partes urantur, cute refrigerata, letale est. fit autem hoc in non nullis febribus non intermittentibus. Causa uero huius talis existit: Quando aliqua fortis inflammatio in corporis parte profundiori, uel erysipelas euenerit: totus ex toto corpore sanguis ad locum trahitur patientem, atque adeo uruntur profunda, cutis autem refrigeratur, ut fit in principijs accessionum.

49 *In febre non intermittente, si labrum, uel palpebra, uel supercilium, uel oculus, uel nasus peruertatur, uel non uideat, uel non audiatur: iam debili existente corpore: quicquid horum euenerit, mors proxima est.*

Partium fiunt peruersiones, dum tenduntur atque contrahuntur, qui ad eas nerui pertingunt. Quod autem extendantur, accidit propter inflammationes, duros tumores, siccitates, & frigiditates immodicas. Hæc autem grauias sunt, quando prope neruorum originem fuerint constituta. Quare, cum febris continua fuerit, & æger debilis: non absque ratione mortem esse uicinam est existimandum: multo autem magis, quando uel non audit aliquis, uel non uidet, propter uirtutis sensibilis debilitatem.

50 *Vbi in febre non intermittente difficultas spirandi, & delirium acciderit, letale.*

Fit non nunquam ex eadem causa horum utrumque, & difficultas spirandi, & delirium, patiente cerebro: & tunc apparet spiritus (ut ipse in Prognosticis inquit) magnus ex multo interuallo, hoc est, magnus, & rarus. Contingit & propter aliquam earum partium, quæ respirationi obseruiunt, passionem, spirandi difficultas. Nam & morbus lateralis, & pulmonis inflammationes, & reliquæ thoracis atque pulmonis passiones, spirandi faciunt difficultatem. Hæc autem omnia periculosa sunt, febre præsertim continua adiuncta: Nam semper cum tali fieri consueuerunt. Quare & hic uerba illa, Cum febre non intermittente, eadem uidentur ratione esse dicta, qua etiam in Aphorismo antecedente.

51 *In febribus, abscessus, qui ad primas iudicationes non soluunt, longitudinem morbi significant.*

Sermo ita clarus est, ut forte Hippocrate non indiguerit. Liqueat enim, quod eo ipso, quod ad primas iudicationes non soluuntur huiuscemodi passiones, sint diu duraturæ.

52 *Quicumque in febribus uel in alijs morbis ex uoluntate illachrymant, nihil absurdum: qui uero non ex uoluntate, absurdus.*

Dictum quidem & in Prognostico, lachrymari non esse bonum signum, quando uidelicet oculus ipse nullum affectum habet proprium atque præcipuum, ueluti lippitudinem, uel in palpebris asperitatem, uel tale aliquid. Nam debilitas quædam ostenditur potentia contentiua, quando, etiam si talia non adsint, illachrymant. Non recte autem scriptum fuit, absurdus, comparatiue. melius enim fuerat absolute, absurdum dicere. & mihi uidetur hic error culpa magis primi librarij, quam ipsius Hippocratis, contigisse.

53 *Quibus circa dentes in febribus quidam lentores nascuntur, ipsi fortes sunt febres.*

Neque enim nasci possunt huiuscemodi lentores sine caloris multitudine pituitosiore humiditatem exiccante.

A Quibus plurimum siccae tusses leuiter irritantes in febribus ardentibus fiunt, non multum siti infestantur.

54 Siccas tusses illas nominant, in quibus nihil expuitur. Fiunt autem aliquādo ob intemperiam instrumentorum quæ obseruiunt respirationi: aliquando faucium asperitate, uel aliquo tenui & pauco humore destillante. Quicquid horū acciderit, aliquo modo madescunt loca, quæ ad asperam pertinent arteriam, & ideo minus siticulosi fiunt. Nam, si asperitas sola fuerit: propter motū in tussi factum, ex locis uicinis humor aliquis attrahitur: sic autem, & si sola fuerit intemperatura,

55 Ex bubonibus febres omnes malæ, præter diarias.

Febres diariæ omnes ab ipso uocantur, quæcunq; sui ratione una die durant. Tales autem sunt, & quæ ex bubonibus proueniunt, quando ex causis manifestis consistunt. Alios uero bubonas, qui sine causa manifesta fiunt, uerisimile est ex uiscerum inflammationibus fieri: atq; ideo febres, quæ unâ cum ipsis eueniunt, malas esse.

56 Febricitanti sudor superueniens febre non deficiente, malum. Prorogatur enim morbus, & multam significat humiditatem.

B Oportuit hunc Aphorismum cum altero paulo antea dicto coniungi, in quo dicit: Sudor multus, frigidus uel calidus semper fluens. Ipse uero ostendit, & quo pacto talem sudorem dixerit esse malum, & propter quam causam. Malus itaq; existit, quia cum hoc, qd morbum non soluit, ipsum etiam prorogari significat. Causam uero prorogationis, multam ait esse humiditatem: quam cum longiori tempore dissoluat ac concoquat natura, necessarium est morbum esse longum.